
PREFEITURA FAZ MANUTENÇÃO NAS 
ESTRADAS RURAIS DE SAQUAREMA

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Transporte e Servi-
ços Públicos, está fazendo a 
manutenção viária de diver-
sas estradas rurais do mu-
nicípio. Nesta semana, as 
ações estão concentradas 
no Tingui e no Rio Mole.

No Tingui, terceiro distrito do 
município, as equipes estive-
ram na localidade conhecida 
como Serra de Darcy. Já no 
bairro Rio Mole, os serviços 
estão sendo feitos na via que 
liga Rio Mole Pequeno ao 
Rio Mole.

Estas estradas, importantes 
vias de escoamento da pro-
dução rural do município, 
receberam os serviços de 
patrolamento e correção dos 
pontos mais críticos.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 431 | Quarta-feira, 08 de julho de 2020

Estradas rurais são essenciais para o acesso de moradores e escoamento de produção

Ações seguem calendário estipulado pela Secretaria de Transporte e Serviços Públicos



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 431  
Quarta-feira, 08 de julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 431 
Quarta-feira, 08 de julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 398 DE 07 DE 
JULHO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o que dispõe a Lei Mu-
nicipal nº 1.081/2010, que trata do plano 
de cargos e carreiras da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, visando a 
valorização do Magistério Público Munici-
pal, bem como parecer da Procuradoria 
Geral do Município, exarado no Processo 
nº 8852/2019, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Edivanda 
Amorim Cabral Lopes, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura, 
matrícula funcional nº 57886-1, do cargo 
de “Professor MG-1A” para “Professor 
MG-1D”, previsto no art. 6º da Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, conforme solicitação 
feita através do processo nº 8852/2019 
em 13 de maio de 2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de julho de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 031/2020 

Objeto: Registro de preços para contra-
tação de empresa especializada no forne-
cimento e abastecimento de combustível 
(gasolina e diesel s10) para a frota de 
veículos (próprios e alugados) da Secre-
taria Municipal de Saúde para 12 (doze) 
meses, conforme processo administrativo 
nº 7.092/2020.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 21/07/2020
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema, 07 de julho de 2020
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

ATOS DA PREFEITA AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 431  
Quarta-feira, 08 de julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2020-07-07T17:45:22-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




